

Tullmuseet förr

Det nuvarande tullhuset stod färdigt att emot den första tullinspektorsfamiljen 1788. Fram till 1928 var huset i mångt och mycket en historia över tullcheferna som bott här. Sedan blev huset ett underhållsproblem för Generalstullstyrelsen, som också länge försökte sälja huset. Tack och lov misslyckades det och när huset blivit byggnadsminnesmärke och tomten friköpt 1936 gällde det mest att hitta en bra användning. Så småningom fattades



beslut om en stor restaurering för 425 000 och 1958 var det klar för invigning av ett rikstullmuseum. Det omfattade museum med utställnings- och administrationslokaler, "tullmässen" med storkök inklusive kupolspis och ugn, en bostadslägenhet och expeditionsutrymmen för Dalarö kustpostering inom Östra kustdistriktet

I somras aktualiserades Tullmuseets framtid, när det blev känt att Generaltullstyrelsen avsåg lägga ned all verksamhet på Dalarö nästa år. Alla togs på sängen, inte minst Haninge kommun. Media tog upp saken flera gånger i både press och TV. Haninge kommun skrev genom kommunalrådet John Glas ett argt brev till Generaltullstyrelsen den 16 juni. Kommunen ville diskutera den eventuella nedläggningen och byggnadens framtida nyttjande. Vid ett möte, som ägde rum i augusti, enades man om att ge Tullmuseet ett års andrum för att kunna arbeta fram en för alla parter bra lösning.

Och nu! Det som nu händer är alltså att kommunen i samråd med bland annat Dalarö Hembygdsförening tittar på möjlig användning av det oskattbara tullhuset. Naturligtvis är det i hög grad en ekonomisk fråga – Fastighetsverket som är förvaltare vill naturligtvis ha betalt! Men Dalarö har förlorat mycket under årens lopp och vi tycker att det nu är hög tid att återställa nedlagda kulturobjekt.

Tullhuset är en fråga för oss.

Det är nu bara att inse att nedläggningen av Tullmuseet kommer att verkställas om något år. Då uppkommer naturligtvis frågan upp om vad som skall ske med en av de verkligt värdefulla, återstående byggnaderna på Dalarö. En sak är uppenbar: huset får inte bara bommas igen och lämnas att förfalla.

En tanke som har ventilerats inom styrelsen är att Tullhuset skulle kunna inrymma skärgårdsmuseet (som nu ligger vid torget) utvidgat med en mindre, dalaröanknuten del av nuvarande Tullmuseet, samt med en del om lotsens och kustbevakningens historia på Dalarö.

Detta räcker ju inte för att fylla upp allt utrymme i byggnaden, men kanske en del skulle kunna arrangeras som hörsal eller studiecirkelsal för olika föreningar, vilket finns behov av. Finns något tjänsteföretag som vill hyra utrymmen till kontor?

Serveringen i bottenvåningen sommartid är alla nöjda med, enligt de uppgifter vi har fått.

Självfallet är det en fråga om kostnader för hyra och drift om Fastighetsverket vill hyra ut till kommunen, vilket inte ännu är på tal, såvitt vi vet.

Den gamla skolan som i dag inrymmer Dalarö Skärgårdsmuseum på övervåningen är trevlig men olämplig som offentlig lokal. Lokalen är trång och har svåra trappor för mindre rörliga personer. Skolan har velat ha tillträde dit en längre tid så det skulle ju vara lägligt att kunna frigöra lokalerna för dess behov.

Styrelsen sammanträffade med förvaltningschefen för Kultur- och fritidsförvaltningen och hennes två närmaste medarbetare i mitten av september. Vi kom då överens om att Hembygdsföreningen bör gå in till kommunstyrelsen med en skrivelse med förslag till hur tullhuset skulle kunna användas i framtiden.